
  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

 Seznam literárních děl pro výběr maturitních zadání k ústní 

zkoušce   

(U děl ze světové literatury je v závorce uveden překladatel a rok vydání textu, 

z něhož pochází úryvek v pracovním listu u ústní zkoušky. Žák ale může k četbě 

využít jakékoli vydání vybraného literárního díla.) 
                                                                          

Světová a česká literatura do konce 18. století 

 

1)     Boccaccio, G.  Dekameron (Radovan Krátký, 2013)  

2)     Defoe, D.  Robinson Crusoe (František Novotný, 2014) 

3)     Homér   Odyssea (Vladimír Šrámek, 2012) 

4)     Moliére   Lakomec (Vladimír Mikeš, 2008) 

5)     Moliére   Tartuffe (E. A. Saudek a František Vrba, 1985) 

6)     Shakespeare, W.  Romeo a Julie (Zdeněk Urbánek, 2009) 

7)     Shakespeare, W.  Zkrocení zlé ženy (Martin Hilský, 2011) 

 

8)     Komenský, J. A.  Labyrint světa a ráj srdce 

 

 

Světová literatura do konce 19. století   

 

9)       Balzac, H. de  Otec Goriot (Božena Zimová, 1984)                                                                                                                                         

10)     Bronteová, Ch.  Jana Eyrová (Jarmila Fastrová, 2007) 

11)     Dickens, Ch.  Oliver Twist (Emanuela a Emanuel Tilschovi, 1974) 

12)     Flaubert, G.  Paní Bovaryová (Miloslav Jirka, 1969) 

13)     Gogol, N. V.  Revizor (Zdeněk Mahler, 2010) 

14)     Hugo, V.   Chrám Matky Boží v Paříži (Gustav Vinter a Alois Krb, 2014) 

15)     Maupassant, G. De Kulička (Jiří Guth, 2014) 

16)     Poe, E. A.   Povídky (Jáma a kyvadlo, Černý kocour, Skokan, Pád do  

                                                          Malstremu, Zlatý brouk) (Josef Schwarz, 1988)                                                                                                                           

17)     Puškin, A. S.  Piková dáma (Bohumil Mathesius, 1975) 

18)     Puškin, A. S.  Evžen Oněgin (Milan Dvořák, 1999) 

19)     Tolstoj, L. N.  Anna Kareninová (Taťjana Hašková, 1973) 

20)     Twain, M.  Dobrodružství Toma Sawyera (Mertinová Jana, 2005) 

21)     Verne, J.   Ocelové město (Václav Netušil, 1989) 

22)     Villon, F.   Závěť (Jarmila Lokotková, 1978) 

23)     Wilde, O.   Obraz Doriana Greye (Jaromír A. Máša, 2013) 

 

 

Česká literatura do konce 19. století 

 

24)    Čech, S.   Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV. století 

25)    Erben, K. J.                        Kytice 

26)    Hálek, V.                            Večerní písně  



  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

27)    Havlíček, K. B.                   Král Lávra, Tyrolské elegie; Křest sv. Vladimíra 

28)    Herrmann, I.                         U snědeného krámu 

29)    Jirásek, A.                              Filozofská historie 

30)    Mácha, K. H.                         Máj 

31)    Mrštíkové, V. a A.                Maryša 

32)    Němcová, B.                         Babička 

33)    Němcová, B.                         Divá Bára 

34)    Neruda, J.                             Balady a romance 

35)    Neruda, J.                             Písně kosmické  

36)    Neruda, J.   Povídky malostranské (Přivedla žebráka na mizinu, Pan Ryšánek a pan 

Schlegl, Doktor Kazisvět, Jak si pan Vorel nakouřil pěnovku, U tří lilií, 

Hastrman, Jak to přišlo,…, že Rakousko nebylo rozbořeno) 

37)    Rais, K. V.   Kalibův zločin 

38)    Stroupežnický, L.  Naši furianti 

39)    Světlá, K.   Černý Petříček 

40)    Tyl, J. K.   Strakonický dudák 

 

 

Světová literatura 20. a 21. století 

 

41)       

42)   Bradbury, R.   451° Fahrenheita (J. Emmerová, J. Škvorecký, 2001) 

43)   Doyle, A. C.  Pes baskervillský (Josef Puchmajer, 2009) 

44)   Fitzgerald, F. S.  Velký Gatsby (Rudolf Červenka a Alexander Tomský, 2011) 

45)   Franková, A.  Deník (Miroslav Drápal a Michaela Jacobsenová, 2004) 

119) Gluchovskij, D.  Metro 2033 (Rudolf Řežábek, 2010) 

46)   Heller, J.   Hlava XXII (Miroslav Jindra, 2005) 

47)   Hemingway, E.  Povídky (Krátké štěstí Francise Macombera, Sněhy na Kilimandžáru, 

    Indiánský tábor, Vojákův návrat) (Radoslav Nenadál a kol., 1965)           

48)    Hemingway, E.  Sbohem, armádo! (Josef Škvorecký a Lubomír Dorůžka, 2015) 

49)    Hemingway, E.  Stařec a moře (Daniel Deyl, 2012) 

50)    Christiane F.  My děti ze stanice ZOO (Zuzana Soukupová, 2010) 

51)    Kesey, K.   Vyhoďme ho z kola ven (Jaroslav Kořán, 2001) 

52)    Mann, T.   Mario a kouzelník (J. Fučíková, 1956) 

53)   McCarthy, C.  Cesta (Jiří Hrubý, 2008) 

54)   Merle, R.   Smrt je mým řemeslem (Jarmila a Vlastimil Fialovi, 2005) 

55)   Mňačko, L.   Smrt si říká Engelchen (Zuzana Bělinová, 1991) 

56)   Murakami, H.  Norské dřevo (Tomáš Jurkovič, 2009) 

57)   Nabokov, V.  Lolita (Dominik Pavel, 2003) 

58)   Orwell, G.   Farma zvířat (Gabriel Gössell, 2004) 

118) Orwell, G.   1984 (Jan Kalandra, 2021) 

59)   Remarque, E. M.  Na západní frontě klid (Ivana Parkmanová, 2011) 

60)   Remarque, E. M.  Tři kamarádi (Karel Houba, 1968) 

61)   Rolland, R.   Petr a Lucie (Jaroslav Zaorálek, 1984) 

62)   Saint-Exupéry, A.  Malý princ (Zdeňka Stavinohová, 2005) 



  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

63)   Salinger, J. D.  Kdo chytá v žitě (Luba a Rudolf Pellarovi, 2010) 

117) Sapkowski, A.  Zaklínač I. – Poslední přání (Stanislav Komárek, Jiří Pilch, 1999) 

64)   Shaw, G. B.  Pygmalion (Milan Lukeš, 2007) 

65)   Schlink, B.   Předčítač (Tomáš Kafka, 2013) 

66)   Solženicyn, A. I.  Jeden den Ivana Děnisoviče (Sergej Machonin, 2011) 

67)    Steinbeck, J.  O myších a lidech (Vladimír Vendyš, 2013) 

68)    Styron, W.  Sophiina volba (Radoslav Nenadál, 2009) 

69)    Tolkien, J. R. R.  Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky (František Vrba, 2002) 

70)    Tolkien, J. R. R.  Pán prstenů  Společenstvo prstenu (Stanislava Pošustová, 2004) 

 

 

Česká literatura 20. a 21. století 

                           

71)     

72)     Bezruč, P.   Slezské písně  

73)     Čapek, K.   Bílá nemoc 

74)     Čapek, K.   Krakatit 

75)     Čapek, K.   Povídky z jedné kapsy (Modrá chryzantéma, Jasnovidec, Básník, 

    Zmizení herce Bendy, Zločin v chalupě, Vražedný útok, Muž, který se 

nelíbil) 

Povídky z druhé kapsy (Ukradený kaktus, Příběh o kasaři a lháři, 

Případ s dítětem, Jehla, Příběhy sňatkového podvodníka, Obyčejná 

vražda) 

76)     Čapek, K.   R.U.R. 

77)     Čapek, K.   Válka s Mloky 

78)     Dyk, V.   Krysař 

79)     Fuks, L.   Spalovač mrtvol 

80)     Gellner, F.  Po nás ať přijde potopa 

81)     Hašek, J.   Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (1. díl) 

82)     Havel, V.   Audience 

83)     Havel, V.   Zahradní slavnost 

84)     Hrabal, B.   Obsluhoval jsem anglického krále 

85)     Hrabal, B.   Ostře sledované vlaky 

86)     Hrabě, V.   Blues pro bláznivou holku 

87)     Hrubín, F.   Romance pro křídlovku 

88)     Hůlová, P.  Paměť mojí babičce 

89)     Jirásek, A.  Lucerna 

90)     Jirotka, Z.   Saturnin 

91)    John, R.   Memento 

92)    Kafka, F.   Proměna 

93)    Kafka, F.   Proces 

94)    Kaplický, V.  Kladivo na čarodějnice 

95)    Kohout, P.   Katyně  

96)    Kryl, K.   Kníška Karla Kryla 

97)    Kundera, M.  Nesnesitelná lehkost bytí 



  Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

98)    Kundera, M.  Směšné lásky 

99)    Kundera, M.  Žert  

100)  Legátová, K.  Jozova Hanule 

101)  Lustig, A.   Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 

102)  Olbracht, I.  Nikola Šuhaj loupežník 

103)  Otčenášek, J.  Romeo, Julie a tma 

104)  Pavel, O.   Smrt krásných srnců 

105)  Poláček, K.  Bylo nás pět 

106)  Rudiš, J.   Potichu 

107)  Seifert, J.   Maminka 

108)  Smoljak, L. a Svěrák, Z. České nebe 

109)  Smoljak, L. a Svěrák, Z. Záskok 

110)  Soukupová, P.  K moři 

111)  Škvorecký, J.  Zbabělci 

112)  Škvorecký, J.  Prima sezóna 

113)  Vančura, V.  Rozmarné léto 

114)  Viewegh, M.  Báječná léta pod psa 

115)  Viewegh, M.  Román pro muže 

116)  Wolker, J.   Těžká hodina 

                                   Balada o námořníkovi 

 

Upozornění: čísla 41 a 71 nejsou obsazena. 

 

 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce   
 

Žák vybírá 20 literárních děl takto: 

Světová a česká literatura do konce 18. století – minimálně 2 literární díla 

Světová a česká literatura 19. století – minimálně 3 literární díla 

Světová literatura 20. a 21. století – minimálně 4 literární díla 

Česká literatura 20. a 21. století – minimálně 5 literárních děl 

 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. 

Seznam žáka může obsahovat maximálně dvě díla pouze od jednoho autora. 

 

 

 

 

 
Vypracovala: B. Hochmanová                               Schválil: Mgr. Luděk Benák                                          Datum: 1. 9. 2022 

         

 


